
03/02/23, 11:00 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/TermoJulg.asp?prgCod=1106350&acao=A&tipo=t 1/1

Pregão/Concorrência Eletrônica

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE

Termo de Adjudicação do Pregão
Nº 00140/2022 (SRP)

Às 14:06 horas do dia 17 de janeiro de 2023, após analisado o resultado do Pregão nº 00140/2022, referente ao
Processo nº 361, o Pregoeiro, Sr(a) CALINE SINARA DA COSTA GUIMARAES, ADJUDICA aos licitantes vencedores os
respectivos itens, conforme indicado no quadro Resultado da Adjudicação.

**OBS: Itens com recursos serão adjudicados pela Autoridade competente e constarão no termo de julgamento.

Resultado da Adjudicação

Item: 3
Descrição: Açúcar
Descrição Complementar: Açúcar Tipo: Cristal , Coloração: Branca
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 2.283 Unidade de fornecimento: Embalagem 30,00 KG
Valor Estimado: R$ 145,8800 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: MB COMERCIO ATACADISTA E VAREJISTA LTDA , pelo melhor lance de R$ 105,0000 e a
quantidade de 2.283 Embalagem 30,00 KG .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 17/01/2023
14:06:16

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: MB COMERCIO ATACADISTA E
VAREJISTA LTDA, CNPJ/CPF: 24.374.270/0001-20, Melhor lance: R$ 105,0000

Item: 4
Descrição: Açúcar
Descrição Complementar: Açúcar Tipo: Cristal , Coloração: Branca
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 527 Unidade de fornecimento: Embalagem 30,00 KG
Valor Estimado: R$ 145,8800 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: MAXXI COMERCIAL DE ALIMENTOS LTDA , pelo melhor lance de R$ 114,0000 e a quantidade
de 527 Embalagem 30,00 KG .

Eventos do Item
Evento Data Observações
Volta de

fase
13/01/2023
16:26:11 Volta de Fase para Habilitação

Adjudicado 17/01/2023
14:06:17

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: MAXXI COMERCIAL DE ALIMENTOS
LTDA, CNPJ/CPF: 41.602.860/0001-82, Melhor lance: R$ 114,0000

Fim do documento

Impresso por convidado em 10/03/2023 10:53. Validação: 197D.F259.FE4D.1844.5DBC.6F89.B8BA.01C1. 
[PDF] Homologação e Adjudicação da licitação. Doc. 117100/22. Data: 06/02/2023 09:37. Responsável: Paulo M. da C. Araujo.

513

513



03/02/23, 11:00 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termoHom.asp?prgCod=1106350&tipo=t 1/2

Pregão/Concorrência Eletrônica

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE

Termo de Homologação do Pregão
Nº 00140/2022 (SRP)

Às 10:12 horas do dia 26 de janeiro de 2023, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade
competente, Sr. DIOGO FLAVIO LYRA BATISTA, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 361, Pregão nº
00140/2022.

Resultado da Homologação

Item: 1
Descrição: Café
Descrição Complementar: Café Apresentação: Torrado Moído , Intensidade: Média , Tipo: Tradicional ,
Empacotamento: Vácuo , Prazo Validade Mínimo: 12 Meses
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 4.828 Unidade de fornecimento: Caixa 250,00 G
Valor Estimado: R$ 178,0800 Intervalo Mínimo entre Lances:-
Situação: Homologado

Adjudicado para: GTA COMERCIO VAREJISTA LTDA , pelo melhor lance de R$ 108,4000 e a quantidade de 4.828
Caixa 250,00 G .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações
Volta de

fase
13/01/2023
16:26:11 - Volta de Fase para Habilitação

Adjudicado 25/01/2023
15:20:52 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: GTA COMERCIO
VAREJISTA LTDA, CNPJ/CPF: 39.329.715/0001-28, Melhor lance: R$

108,4000

Homologado 26/01/2023
10:12:25

DIOGO FLAVIO
LYRA BATISTA

Item: 2
Descrição: Café
Descrição Complementar: Café Apresentação: Torrado Moído , Intensidade: Média , Tipo: Tradicional ,
Empacotamento: Vácuo , Prazo Validade Mínimo: 12 Meses
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 414 Unidade de fornecimento: Caixa 250,00 G
Valor Estimado: R$ 178,0800 Intervalo Mínimo entre Lances:-
Situação: Homologado

Adjudicado para: GTA COMERCIO VAREJISTA LTDA , pelo melhor lance de R$ 108,4000 e a quantidade de 414
Caixa 250,00 G .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações
Volta de

fase
13/01/2023
16:26:11 - Volta de Fase para Habilitação

Adjudicado 26/01/2023
10:11:56 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: GTA COMERCIO
VAREJISTA LTDA, CNPJ/CPF: 39.329.715/0001-28, Melhor lance: R$

108,4000

Homologado 26/01/2023
10:13:54

DIOGO FLAVIO
LYRA BATISTA

Impresso por convidado em 10/03/2023 10:53. Validação: 197D.F259.FE4D.1844.5DBC.6F89.B8BA.01C1. 
[PDF] Homologação e Adjudicação da licitação. Doc. 117100/22. Data: 06/02/2023 09:37. Responsável: Paulo M. da C. Araujo.

514

514



03/02/23, 11:00 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/termoHom.asp?prgCod=1106350&tipo=t 2/2

Item: 3
Descrição: Açúcar
Descrição Complementar: Açúcar Tipo: Cristal , Coloração: Branca
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 2.283 Unidade de fornecimento: Embalagem 30,00 KG
Valor Estimado: R$ 145,8800 Intervalo Mínimo entre Lances:-
Situação: Homologado

Adjudicado para: MB COMERCIO ATACADISTA E VAREJISTA LTDA , pelo melhor lance de R$ 105,0000 e a
quantidade de 2.283 Embalagem 30,00 KG .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações

Adjudicado 17/01/2023
14:06:16 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: MB COMERCIO
ATACADISTA E VAREJISTA LTDA, CNPJ/CPF: 24.374.270/0001-20,

Melhor lance: R$ 105,0000

Homologado 26/01/2023
10:14:20

DIOGO FLAVIO
LYRA BATISTA

Item: 4
Descrição: Açúcar
Descrição Complementar: Açúcar Tipo: Cristal , Coloração: Branca
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 527 Unidade de fornecimento: Embalagem 30,00 KG
Valor Estimado: R$ 145,8800 Intervalo Mínimo entre Lances:-
Situação: Homologado

Adjudicado para: MAXXI COMERCIAL DE ALIMENTOS LTDA , pelo melhor lance de R$ 114,0000 e a quantidade
de 527 Embalagem 30,00 KG .

Eventos do Item
Evento Data Nome Observações
Volta de

fase
13/01/2023
16:26:11 - Volta de Fase para Habilitação

Adjudicado 17/01/2023
14:06:17 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: MAXXI COMERCIAL
DE ALIMENTOS LTDA, CNPJ/CPF: 41.602.860/0001-82, Melhor lance:

R$ 114,0000

Homologado 26/01/2023
10:14:31

DIOGO FLAVIO
LYRA BATISTA

Fim do documento

Impresso por convidado em 10/03/2023 10:53. Validação: 197D.F259.FE4D.1844.5DBC.6F89.B8BA.01C1. 
[PDF] Homologação e Adjudicação da licitação. Doc. 117100/22. Data: 06/02/2023 09:37. Responsável: Paulo M. da C. Araujo.

515

515



ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO- SAD

PREGÃO ELETRÔNICO Nº140/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 361/2022

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

O Secretário Municipal de Administração, HOMOLOGA O PREGÃO ELETRÔNICO Nº
140/2022, cujo objeto é o REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS
ALIMENTÍCIOS (CAFÉ E AÇÚCAR), PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA, em
favor das Empresas: MB COMERCIO ATACADISTA E VAREJISTA LTDA, inscrita no
CNPJ sob o Nº 24.374.270/0001-20, vencedora do ITEM 3 com VALOR UNITÁRIO de
R$ 105,00 (cento e cinco reais), TOTALIZANDO R$ 239.715,00 (duzentos e trinta e nove
mil e setecentos e quinze reais); GTA COMERCIO VAREJISTA LTDA, inscrita no CNPJ
sob o Nº 39.329.715/0001-28, vencedora do ITEM 1 com VALOR UNITÁRIO de R$ 108,40
(cento e oito reais e quarenta centavos), TOTALIZANDO R$ 523.355,20 (quinhentos e vinte
e três mil, trezentos e cinquenta e cinco reais e vinte centavos) e ITEM 2 com VALOR
UNITÁRIO de R$ 108,40 (cento e oito reais e quarenta centavos), TOTALIZANDO
R$ 44.877,60 (quarenta e quatro mil, oitocentos e setenta e sete reais e sessenta centavos), com
VALOR TOTAL de R$ 568.232,80 (quinhentos e sessenta e oito mil, duzentose trinta e dois
reais e oitenta centavos); e MAXXI COMERCIAL DE ALIMENTOS LTDA inscrita no
CNPJ sob o Nº 41.602.860/0001-82, vencedora do ITEM 4 com VALOR UNITÁRIO de
R$ 114,00 (cento e quatorze reais), TOTALIZANDO R$ 60.078,00 (sessenta mil e setenta e
oito reais). O VALOR TOTAL HOMOLOGADOno referido PREGÃO ELETRÔNICO
é de R$ 868.025,80 (oitocentos e sessenta e oito mil, vinte e cinco reais e oitenta centavos).

Campina Grande, 26 de janeiro de 2023.

DIOGO FLÁVIO LYRA BATISTA
Secretário de Administração

Assinado

por

1

pessoa:

DIOGO

FLÁVIO

LYRA

BATISTA

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Para

verificar

a

validade

das

assinaturas,

acesse

https://campinagrande.1

doc.com.br/verificacao/CA1D-BC29-E287-1D73

e

informe

o

código

CA1D-BC29-E287-1D73

O

ESTADO DA PARAÍBAPREFEITURAMUNICIPAL DE CAMPINA GRANDESECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO- SAD

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 140/2022PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 361/2022
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

O Secretário Municipal de Administração, HOMOLOGA O PREGÃO ELETRÔNICO Nº140/2022, cujo objeto é o REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROSALIMENTÍCIOS (CAFÉ E AÇÚCAR), PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAPREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA, emfavor das Empresas: MB COMERCIO ATACADISTA E VAREJISTA LTDA, inscrita noCNPJ sob o Nº 24.374.270/0001-20, vencedora do ITEM 3 com VALOR UNITÁRIO deR$ 105,00 (cento e cinco reais), TOTALIZANDO R$ 239.715,00 (duzentos e trinta e novemil e setecentos e quinze reais); GTA COMERCIO VAREJISTA LTDA, inscrita no CNPJsob o Nº 39.329.715/0001-28, vencedora do ITEM 1 com VALOR UNITÁRIO de R$ 108,40(cento e oito reais e quarenta centavos), TOTALIZANDO R$ 523.355,20 (quinhentos e vintee três mil, trezentos e cinquenta e cinco reais e vinte centavos) e ITEM 2 com VALORUNITÁRIO de R$ 108,40 (cento e oito reais e quarenta centavos), TOTALIZANDOR$ 44.877,60 (quarenta e quatro mil, oitocentos e setenta e sete reais e sessenta centavos), comVALOR TOTAL de R$ 568.232,80 (quinhentos e sessenta e oito mil, duzentos e trinta e doisreais e oitenta centavos); e MAXXI COMERCIAL DE ALIMENTOS LTDA inscrita noCNPJ sob o Nº 41.602.860/0001-82, vencedora do ITEM 4 com VALOR UNITÁRIO deR$ 114,00 (cento e quatorze reais), TOTALIZANDO R$ 60.078,00 (sessenta mil e setenta eoito reais). O VALOR TOTAL HOMOLOGADO no referido PREGÃO ELETRÔNICOé de R$ 868.025,80 (oitocentos e sessenta e oito mil, vinte e cinco reais e oitenta centavos).

Campina Grande, 26 de janeiro de 2023.

DIOGO FLÁVIO LYRA BATISTASecretário de Administração

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

D
IO

G
O

 F
LÁ

V
IO

 L
Y

R
A

 B
A

T
IS

T
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//c
am

pi
na

gr
an

de
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/C

A
1D

-B
C

29
-E

28
7-

1D
73

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 C

A
1D

-B
C

29
-E

28
7-

1D
73

Impresso por convidado em 10/03/2023 10:53. Validação: 197D.F259.FE4D.1844.5DBC.6F89.B8BA.01C1. 
[PDF] Homologação e Adjudicação da licitação. Doc. 117100/22. Data: 06/02/2023 09:37. Responsável: Paulo M. da C. Araujo.

516

516



DB) VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: CA1D-BC29-E287-1D73

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

4—DIOGO FLÁVIO LYRA BATISTA (CPF 042.XXX.XXX-07) em 26/01/2023 12:59:19 (GMT-03:00)
Papel: Parte
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1 Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://campinagrande.1doc.com.br/verificacao/CA1 D-BC29-E287-1D73

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: CA1D-BC29-E287-1D73

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

DIOGO FLÁVIO LYRA BATISTA (CPF 042.XXX.XXX-07) em 26/01/2023 12:59:19 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://campinagrande.1doc.com.br/verificacao/CA1D-BC29-E287-1D73

Impresso por convidado em 10/03/2023 10:53. Validação: 197D.F259.FE4D.1844.5DBC.6F89.B8BA.01C1. 
[PDF] Homologação e Adjudicação da licitação. Doc. 117100/22. Data: 06/02/2023 09:37. Responsável: Paulo M. da C. Araujo.

517

517



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 26 DE JANEIRO DE 2023                                       PÁGINA 3 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

3348 
Taciana Bezerra de 

Lima Belarmino 
Professor de 

Educação Básica 2 
SEDUC 

 
Campina Grande, 19 de janeiro de 2023. 

 
PORTARIA Nº 0015/2023 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e em cumprimento à Decisão 
Judicial prolatada nos autos do Processo n.° 0811644-
41.2022.8.15.0001, oriunda do Juizado Especial da Fazenda 
Pública de Campina Grande contida no Ofício 
Interno/Memorando nº 5.064/2023;  
 

RESOLVE 
 
Reenquadrar na classe e referência 6S, a servidora FLÁVIA 
LUCENA NASCIMENTO DE ARAÚJO, matrícula 13610, 
ocupante do cargo efetivo de Professor de Educação Básica 1, 
lotada na Secretaria de Educação, a partir do dia 01 de janeiro 
do corrente ano.  

Campina Grande, 24 de janeiro de 2023. 
 
PORTARIA Nº 0017/2023  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais, de acordo com os artigos 31 e 
32 da Lei Complementar nº 036/2008 e mediante solicitação 
contida no Ofício Interno / Memorando nº 81.845/2022;  
 

RESOLVE 
 
Colocar à disposição da Prefeitura Municipal de Lagoa 
Seca - PB, a servidora municipal MARIA APARECIDA DOS 
SANTOS, matrícula 12983, ocupante do cargo efetivo de 
Professor de Educação Básica 3, lotada na Secretaria de 
Educação, em regime de permuta com a servidora daquela 
Prefeitura, FRANCISCA VIEIRA, com ônus para os 
respectivos órgãos de origem, pelo período de 01(um) ano, a 
partir da presente data.  
 

Campina Grande, 24 de janeiro de 2023. 
 
PORTARIA Nº 0018/2023  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais, de acordo com os artigos 31 e 
32 da Lei Complementar nº 036/2008 e conforme disposto no 
Ofício Interno/ Memorando nº 88.676/2022;  
 

RESOLVE 
 

Prorrogar a disposição na Prefeitura Municipal de Boa 
Vista-PB, da servidora municipal ALBANEIDE MARIA DA 
SILVA, matrícula 12353, ocupante do cargo efetivo de 
Professor de Educação Básica 2, lotada na Secretaria de 
Educação, em regime de permuta com o servidor daquela 
Prefeitura, FLÁVIO LICARIÃO DOS SANTOS, pelo período 
de 01 (um) ano, com ônus para os respectivos órgãos de origem, 
retroativo ao dia 26 de outubro de 2022.  
 

Campina Grande, 24 de janeiro de 2023. 
 
PORTARIA Nº 0019/2023  
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais, de acordo com os artigos 31 e 

32 da Lei Complementar nº 036/2008 e de acordo com o 
Ofício Interno/ Memorando nº 95.508/2022;  
 

RESOLVE 
 
Prorrogar a disposição à Prefeitura Municipal de 
Puxinanã - PB, da servidora municipal MARIA DO 
SOCORRO PEREIRA, mat. 12411, ocupante do cargo efetivo 
de Professor de Educação Básica 1, lotada na Secretaria de 
Educação, em regime de permuta com o servidor daquela 
Prefeitura, EDSON PEREIRA DA SILVA, com ônus para os 
respectivos órgãos de origem, a partir do dia 02 de janeiro do 
corrente ano.  
 

Campina Grande, 24 de janeiro de 2023. 
 
PORTARIA Nº 0020/2023  
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais e de acordo com o Ofício 
Interno/ Memorando nº 14.341/2022;  
 

RESOLVE 
 
Prorrogar a disposição à Prefeitura Municipal de 
Montadas - PB, COM ÔNUS para este Município, da 
servidora ALCILEIDE PORTO PEREIRA, mat. 24725, 
ocupante do cargo efetivo de Professor de Educação Básica 2, 
lotada na Secretaria de Educação, pelo período de 01(um) ano, a 
partir da presente data.  
 

Campina Grande, 24 de janeiro de 2023. 
 

BRUNO CUNHA LIMA 
Prefeito Constitucional 

 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 140/2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 361/2022 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 
 
O Secretário Municipal de Administração, HOMOLOGA O 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 140/2022, cujo objeto é o 
REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE 
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS (CAFÉ E AÇÚCAR), PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, ESTADO DA 
PARAÍBA, em favor das Empresas: MB COMERCIO 
ATACADISTA E VAREJISTA LTDA, inscrita no CNPJ sob o 
Nº 24.374.270/0001-20, vencedora do ITEM 3 com VALOR 
UNITÁRIO de R$ 105,00 (cento e cinco reais), 
TOTALIZANDO R$ 239.715,00 (duzentos e trinta e nove mil 
e setecentos e quinze reais); GTA COMERCIO VAREJISTA 
LTDA, inscrita no CNPJ sob o Nº 39.329.715/0001-28, 
vencedora do ITEM 1 com VALOR UNITÁRIO de R$ 
108,40 (cento e oito reais e quarenta centavos), 
TOTALIZANDO R$ 523.355,20 (quinhentos e vinte e três 
mil, trezentos e cinquenta e cinco reais e vinte centavos) e 
ITEM 2 com VALOR UNITÁRIO de R$ 108,40 (cento e oito 
reais e quarenta centavos), TOTALIZANDO R$ 44.877,60 
(quarenta e quatro mil, oitocentos e setenta e sete reais e 
sessenta centavos), com VALOR TOTAL de R$ 568.232,80 
(quinhentos e sessenta e oito mil, duzentos e trinta e dois reais e 
oitenta centavos); e MAXXI COMERCIAL DE 

Impresso por convidado em 10/03/2023 10:53. Validação: 197D.F259.FE4D.1844.5DBC.6F89.B8BA.01C1. 
[PDF] Homologação e Adjudicação da licitação. Doc. 117100/22. Data: 06/02/2023 09:37. Responsável: Paulo M. da C. Araujo.

518

518



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 26 DE JANEIRO DE 2023                                       PÁGINA 4 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

ALIMENTOS LTDA  inscrita no CNPJ sob o Nº 
41.602.860/0001-82, vencedora do ITEM 4 com VALOR 
UNITÁRIO de R$ 114,00 (cento e quatorze reais), 
TOTALIZANDO R$ 60.078,00 (sessenta mil e setenta e oito 
reais). O VALOR TOTAL HOMOLOGADO no referido 
PREGÃO ELETRÔNICO é de R$ 868.025,80 (oitocentos e 
sessenta e oito mil, vinte e cinco reais e oitenta centavos). 
 

Campina Grande, 26 de janeiro de 2023. 
 

DIOGO FLÁVIO LYRA BATISTA  
Secretário de Administração 

 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 

EXTRATO DE CONTRATOS 
PREGÃO ELETRONICO 123/2022 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/2023 
 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 
PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DO 
RESTAURANTE POPULAR (PRATO DO POVO – 
DISTRITO DOS MECÂNICOS), DA SECRETARIA DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE CAMPINA 
GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA. FUNDAMENTO 
LEGAL: Pregão Eletrônico (SRP) N°123/2022, Ata de Registro 
de Preços Nº 001/2023. DOTAÇÃO: Função Programática: 08 
244 1029 2154 – Ações de Manutenção do Restaurante Popular. 
Elemento De Despesa: 3390.30; Fonte De Recursos: 
15001000. VIGÊNCIA: 25/01/2023 a 31/12/2023. PARTES 
CONTRATANTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL, CNPJ sob o Nº 08.993.917/0001-
46 e as Empresas  J.T.A COMÉRCIO DE ARTIGOS 
DESCARTÁVEIS LTDA, inscrita no CNPJ Nº 
21.318.384/0001-65, valor R$ 76.854,0000 (setenta e seis mil 
e oitocentos e cinquenta e quatro reais), contrato nº 
2.05.002/2023;  GTA COMÉRCIO VAREJISTA LTDA, 
inscrita no CNPJ Nº 39.329.715/0001-28, valor R$ 53.520,00 
(Cinquenta e três mil e quinhentos e vinte reais), contrato nº 
2.05.003/2023; L A DE B PALLADINO, inscrita no CNPJ Nº 
40.820.403/0001-00, valor R$ 68.220,00 (Sessenta e Oito Mil 
e Duzentos e Vinte Reais), contrato nº2.05.004/2023; 
UNIQUE COMÉRCIO VAREJISTA DE ALIMENTOS 
LTDA, inscrita no CNPJ Nº 44.519.282/0001-03, valor R$ 
1.470.135,60 (Um Milhão Quatrocentos e Setenta Mil, Cento e 
Trinta e cinco Reais e Sessenta Centavos), contrato nº 
2.05.005/2023. Campina Grande 25.01.2023. 
 

VALKER NEVES SALES 
Secretário de Assistência Social 

 
TERMO DE APOSTILAMENTO 

 
1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO 1º TERMO 
ADITIVO AO CONTRATO Nº 2.05.129/2021, 
DERIVADO DO PREGÃO ELETRÔNICO(SRP) 103/2021, 
TENDO COMO OBJETO A ADEQUAÇÃO DE 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA REFERENTE A 
Contratação de empresa especializada na implantação 
e operação de sistema informatizado e integrado – com 
utilização de um cartão de pagamento magnético ou 
microprocessado e disponibilização de rede 
credenciada de oficinas – de gerenciamento de 
manutenção preventiva e corretiva de frota de 
veículos automotores deste município em rede de 
estabelecimentos especializados e credenciados para 

aquisição de peças, acessórios e serviços de oficina 
mecânica em geral, compreendendo: implantação de 
sistema (software) de gerenciamento integrado, 
treinamento de pessoal e fornecimento de todos os 
demais equipamentos necessários a sua operação, 
relatórios gerenciais de controle de despesas de 
manutenção preventiva e corretiva dos veículos da 
frota. 
 
Pelo presente instrumento, a PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CAMPINA GRANDE, através da Secretaria de Assistência 
Social-SEMAS, representada pelo Sr. VALKER NEVES SALES 
no uso das suas atribuições legais, de acordo com o art. 65, § 8 
da Lei 8666/93, lavra o presente Termo de Apostilamento de 
adequação de dotação orçamentária.  
 
CLÁUSULA PRIMEIRA- DA DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA 
Fica adequada, a partir de 19/01/2023, a DOTAÇÃO para 
execução do objeto firmado, correndo os recursos financeiros à 
conta da seguinte classificação:  
RUBRICA: 08.122.2001.2141 – Ações administrativa do 
FMAS (R$: 62.231,38). 
 ELEMENTO DE DESPESAS: 3390.39 
FONTE: 15001000 – Recursos Próprios  
VALOR DO APOSTILAMENTO: R$ 62.231,38 (Sessenta e 
dois mil, duzentos e trinta e um reais e trinta e oito centavos). 
 
CLÁUSULA SEGUNDA- DA RATIFICAÇÃO  
Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do 
Contrato  
 
CLÁUSULA TERCEIRA- DA ASSINATURA 
O presente Termo de Apostilamento é assinado por 02 (duas) 
vias de igual teor, sendo dispensada a Assinatura da Contratada.                             

 
 Campina Grande, 19 de janeiro de 2023.  

 
VALKER NEVES SALES 

Secretário de Assistência Social 
 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
 

INEXIGIBILIDADE Nº 001/2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 052/2023 

AVISO DE RATIFICAÇÃO  
 

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, em observância aos 
requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA A 
INEXIGIBILIDADE Nº 001/2023, cujo OBJETO É A 
CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA 
MINISTRAR A PALESTRA NO XI SEMINÁRIO 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CUJO TEMA 
“RECOMPOSIÇÃO DAS APRENDIZAGENS: 
VIVENCIADO TEORIAS E PRÁTICAS”, REALIZADA 
PELA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO 
DE CAMPINA GRANDE – PARAÍBA, em favor da empresa 
PAULO ROGERIO FERRAZ TREINAMENTOS E 
EVENTOS, inscrita no CNPJ Nº 19.785.208/0001-91, no 
valor de R$ 19.400,00 (dezenove mil e quatrocentos 
reais), com fundamento nos Artigos 13, Inciso VI, e 25, 
Inciso II, da Lei Federal Nº 8.666/93, conforme Parecer da 
Assessoria Jurídica. 
 

Campina Grande, 26 de janeiro de 2023. 

Impresso por convidado em 10/03/2023 10:53. Validação: 197D.F259.FE4D.1844.5DBC.6F89.B8BA.01C1. 
[PDF] Homologação e Adjudicação da licitação. Doc. 117100/22. Data: 06/02/2023 09:37. Responsável: Paulo M. da C. Araujo.

519

519


